
T Ý D E N N Í  P Ř E H L E D

EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 1

EU2022.CZ, EKONOMIKA, POLITIKA A STRATEGIE
Senát projedná vývoj na Ukrajině a ozbrojené síly ČR a NATO
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Výbor pro zahraniční věci, obranu a bezpečnost Senátu PČR 9. srpna 2022 na bezpečnostním briefingu v režimu
Důvěrné projedná aktuální informace k vývoji ve válkou zmítané Ukrajině. Členové výboru také posoudí návrh na
působení sil a prostředků rezortu Ministerstva obrany ČR v zahraničních operacích do roku 2024 s výhledem na rok
2025 a na pobyt ozbrojených sil států Organizace Severoatlantické smlouvy na území České republiky v letech 2023
a 2024. q

I. Bartoš: ČR je v čerpání evropských fondů na 7. místě
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

České republice patří 7. příčka v porovnání čerpání evropských fondů napříč celou EU. Evropská komise proplatila ČR
přes 79 % všech finančních prostředků vyjednaných pro programové období let 2014 až 2020. Ministr pro místní
rozvoj Ivan Bartoš (Piráti) řekl, že Česká republika si opět polepšila o jednu příčku. Upřesnil, že úspěšně dokončených
projektů  jsou desítky  tisíc.  Díky  podpoře  z  EU stát  dle  jeho slov  zlepšuje  životní  prostředí,  podporuje  inovace
i hospodářský rozvoj či modernizuje nemocnice. q

SP žádá zavést podpory dle dočasného krizového rámce EK
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Vláda by měla opět zavést pro firmy, na které vážně dopadly skokové růsty cen energie, cílené opatření dle Dočasného
krizového rámce schváleného Evropskou komisí. Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP) považuje za nutné, aby stát měl
přehled  a  kategorizace  pro  krizové  situace.  Za  zásadní  považuje  prohlášení  ekonomických  ministrů,  že
v nejkrizovějších scénářích zohlední potřebu tzv. technologické spotřeby v průmyslu, aby nedošlo k ekonomickým
škodám. Dle prezidenta Jaroslava Hanáka svaz vítá, že vzájemná komunikace a výměna informací se zástupci české
vlády nyní probíhá aktivněji. q

MF: ČR od vstupu do EU dostala o 1 bil. Kč více, než odvedla
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Příjmy ČR z EU v 1H 2022 přesáhly odvody do evropského rozpočtu o 15,8 mld. Kč. Při započtení příjmů z Nástroje EU
na podporu oživení (NGEU) pak o 23,5 mld. Kč. V průběhu prvního pololetí obdržela ČR z rozpočtu EU příjmy ve výši
48,4 mld. Kč. Odvody činily 32,5 mld. Kč. ČR od svého vstupu do EU v roce 2004 zaplatila do evropského rozpočtu
775,9 mld. Kč a získala zhruba 1,75 bil. Kč. Kladné saldo čisté pozice ČR ve vztahu k rozpočtu EU tak dosáhlo 977,3
mld. Kč. Při započítání peněz z NGEU činí příjmy 1,78 bil. Kč a kladné saldo pak více než 1 bil. Kč. q

Analytici: Přerušení dodávek plynu do EU by vedlo k recesi
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Česká ekonomika ve 2Q 2022 mezikvartálním růstem o 0,2 % překonala tržní konsensus. Růst dle statistických dat
zajistila zejména domácí poptávka. Ekonomka Komerční banky Jana Steckerová to uvedla s tím, že další vývoj bude
ovlivněn vysokou inflací, která ukrajuje z reálných příjmů domácností a odráží se v propadech spotřebitelské důvěry.
Hlavní ekonom Trinity Bank Lukáš Kovanda doplnil, že i přes růst česká ekonomika nyní prochází mírnou recesí, lze
předpokládat, že ve 3Q a 4Q vykáže pokles. Pokud dojde na výrazné či úplné přerušení dodávek ruského plynu do EU,
bude recese druhé poloviny letošního roku nikoli mírná, ale poměrně hluboká. Hlavní ekonom BH Securities Štěpán
Křeček  upozornil,  že  situaci  bude zlepšovat  nízká  nezaměstnanost,  která  by  se  měla  udržet,  i  když  se  tempo
ekonomiky bude snižovat. q

SR je 23. a ČR 19. v EU indexu digitální ekonomiky
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

V EU indexu digitální ekonomiky Slovensko v roce 2022 obsadilo 23. příčku v EU indexu digitální ekonomiky. Hůře na
tom jsou pouze Poláci, Řekové, Bulhaři a Rumuni. Na prvních pozicích jsou Finsko, Dánsko a Nizozemsko. Česko je
19. Informoval o tom Euractiv Slovensko. Pokroku Slovensko dosáhlo v ukazateli základních digitálních dovedností,
které má 55 % Slováků. Průměr EU je na 54 %. q

LEGISLATIVA A REGULACE
Z. Nekula vyzval k řetězce k navýšení podílu českých potravin
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministr zemědělství Zdeněk Nekula (KDU-ČSL) vyzval v dopise generálním ředitelům obchodních řetězců, aby prodejci
do své nabídky zařadili  větší množství potravin z české produkce. Zdůraznil,  že na pultech obchodů jsou často
totožné produkty dostupné z domácích farem dovezené ze zahraničí. Požádal také řetězce o sdělení, jaké kroky
k navýšení podílu domácí produkce připravují. q

https://www.senat.cz/xqw/xervlet/pssenat/finddoc?O=13&S=30&ORG=VZOB&TYP=pozvanka
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/ceska-republika-dosahla-historicky-nejlepsiho-umis
http://www.spcr.cz/aktualne
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2022/cista-pozice-cr-vuci-eu-dosahla-v-polole-48344/
https://euractiv.sk/section/digitalizacia/news/slovensko-je-v-digitalizacii-piate-najhorsie-v-unii/?utm_source=traqli&utm_medium=email&utm_campaign=6888&pnespid=VrIv7VoBtj0Oj1nL9ZfcRkASqh8jne5.8wxBA7IYM87KdRygtSrj8OlizLLK6mR81wYNYODs


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 2

TA ČR: EP podpoří mezinárodní projekty zaměřené na udržitelnost
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Výzkumníci se budou moci v září zapojit do prvních mezinárodních výzev dvou Evropských partnerství (EP) – Clean
Energy Transition (CET) a Driving Urban Transitions (DUT). CET vyhlašuje strategická síť JPP SES. Je zaměřena na
výzkum v oblasti  energetické transformace (čisté energie).  DUT vyhlašovaná strategickou sítí  JPI Urban Europe
podporuje projekty pomáhající městům v přechodu k udržitelnější ekonomice a fungování. Technologická agentura
(TA ČR) dále informovala, že Evropská partnerství představují nový nástroj unijního programu Horizont Evropa. q

DOTACE, INVESTICE, UNIJNÍ TRH
NRB podpořila firmy 12,9 mld. Kč; zájem je o úspory energie
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní rozvojová banka (NRB) poskytla podnikatelům v 1H 2022 podporu v objemu 12,9 mld. Kč zaručených či
napřímo  poskytnutých  úvěrů.  Dalších  232  mil.  Kč  šlo  cestovním  kancelářím  jako  tzv.  záruka  za  spoluúčast.
V meziročním srovnání jde o 40% nárůst v rámci standardní (tj.  necovidové) podpory. Krajům, městům a obcím
poskytla NRB dalších 222 mil. Kč na budování veřejné infrastruktury. Podporu získalo bezmála 2400 projektů, které
uskutečnily z 90 % malé podniky. Nejsilnější poptávku zaznamenává NRB u produktů Expanze-záruky (7,5 mld. Kč)
a Záruka 2015 až 2023 (3 mld. Kč). Téměř o 40 % vzrostl zájem o programy k financování energeticky úsporných
projektů. Podnikatelé z nich vyčerpali již 60 mil. Kč. Aktuálně je rozpracováno přibližně dalších 30 žádostí v objemu
necelých 100 mil. Kč. q

Chatbot AMSP nabízí přehled o možnostech získání dotací
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Asociace malých a středních podnikatelů a živnostníků ČR (AMSP) spustila rozšířenou verzi chatbotu, který nově
nabízí podnikatelům přehled o možnostech, jak získat dotace. Funkce Dotační rádce je rozcestníkem v rámci podpor
pro podnikatelské subjekty. Sekce obsahuje dvě až tři úrovně dotazů, podle kterých budou vyfiltrovány zdroje dotací
vhodné pro konkrétní podnikatelský subjekt. Generální ředitelka AMSP Eva Svobodová sdělila, že chatbot na základě
uvedených údajů o podniku nabídne možnosti financování, odkaz na web, případně tip, na co si dát pozor. q

MŽP vydá 1 mld. Kč z NPO na energetické úspory v obcích
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo životního prostředí ČR (MŽP) vyčlenilo z Národního plánu obnovy (NPO) více než 1 mld. Kč pro obce na
energetické úspory u veřejných budov. Finance mohou samosprávy využít i na hospodaření s dešťovou vodou nebo
fotovoltaiky  na  střechy.  Podpora  v  řádech desítek  milionů bude rozdělena také na  environmentální  vzdělávání,
domovní čistírny odpadních vod nebo na průzkum a posílení zdrojů pitné vody. Ministryně Anna Hubáčková (za KDU-
ČSL)  sdělila,  že  dnešní  energetická  krize  dopadá  na  všechny  bez  rozdílu.  Energetické  úspory  a  využívání
obnovitelných zdrojů podle ní představují spolehlivé cesty ke snížení celkové spotřeby. q

MMR podpoří z IROP knihovny téměř 950 mil. Kč
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Ministerstvo  pro  místní  rozvoj  ČR (MMR)  vyhlásilo  28.  července  2022 dvě  výzvy  z  Integrovaného regionálního
operačního  programu (IROP)  2021-2027.  Obě  jsou  zaměřeny  na  rozvoj  a  revitalizaci  knihoven,  jejich  odbornou
infrastrukturu a vybavení. Pro méně rozvinuté regiony je v 1. výzvě připraveno 528 mil. Kč, pro přechodové regiony
v 2. výzvě pak více než 410 mil. Kč. Obce, organizace zřizované nebo zakládané obcemi, zřizovatelé základních
knihoven apod. mohou žádosti podávat od 28. července 2022 do 2. února 2023. q

MV: Policie získá z EU 900 mil. Kč; i na boj s kyberkriminalitou
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Policie ČR získá z Operačního programu Fondu pro vnitřní bezpečnost, který řídí Ministerstvo vnitra ČR (MV) celkem
900 mil. Kč na posílení specializovaného vyšetřování. Půjde mj. o kriminalitu v kyberprostoru. Finance policisté využijí
v  programovém období  2021 až 2027.  Mezi  další  zásadní  cíle  programu patří  posilování  mezinárodní  policejní
spolupráce v souvislosti s terorismem a závažnou organizovanou přeshraniční trestnou činností, a to nejen mezi
složkami členských států EU, ale i se třetími zeměmi. q

DODO zavádí doručení nadměrných zásilek
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Technologicko-logistická společnost DODO rozšiřuje své služby o Two-men delivery. Jde o rozvoz nadměrného zboží
jako nábytek, velké elektrospotřebiče, objemné sportovní potřeby a další zboží, které vyžaduje větší vozy a dva kurýry
na vykládku. Cílem je učinit tržním standardem doručení v den objednávky a v konkrétním časovém úseku. Chief
Commercial Officer DODO Peter Menky dodal, že v Maďarsku se zapojením dvou kurýrů vozí firma sportovní náčiní ze
sítě prodejen Hervis a zájem eviduje u řady dalších celoevropských retailových řetězců. Pokud se nová služba v ČR
osvědčí, v plánu je její rozšiřování do dalších zemí, kde DODO působí. Aktuálně firma jedná s prvními zákazníky
v Maďarsku či Německu. q

https://www.tacr.cz/blizi-se-vyhlaseni-prvnich-mezinarodnich-vyzev-v-evropskych-partnerstvich-cet-a-dut/
https://www.nrb.cz/za-prvni-pololeti-jsme-pomohli-firmam-ziskat-uz-13-miliard-kc/
https://amsp.cz/chatbot-amsp-cr-nove-nabizi-podnikatelum-komplexni-prehled-o-moznostech-ziskat-dotace/
https://www.mzp.cz/cz/news_20220801-Vice-nez-miliardu-z-Narodniho-planu-obnovy-na-energeticke-uspory-i-vyuzivani-vody-posila-ministryne-Hubackova-obcim
https://www.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/irop-spousti-prvni-vyzvy-pro-nove-programove-obdob
https://www.mvcr.cz/clanek/900-mil-kc-z-fondu-eu-policie-ziska-dalsi-prostredky-napr-na-boj-s-kyberkriminalitou.aspx
http://www.cianews.cz/cs/6597494-dodo-prinese-presne-same-day-doruceni-do-sveta-nadmernych-zasilek-s-velkymi-auty-a-dvema-kuryry-cili-na-nabytkare-i-velke-elektro


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 3

Norton se přiblížil převzetí Avastu
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Úřad pro hospodářskou soutěž ve Velké Británii předběžně schválil převzetí Avastu společností NortonLifeLock Inc.
Transakce podle regulátora neohrozí hospodářskou soutěž. Zainteresované strany mohou do 24. srpna ještě podávat
reakce  na  zjištění  úřadu,  který  je  vezme  v  potaz  před  vydáním  finálního  rozhodnutí  plánovaného  na  8.  září
2022. Analytik České spořitelny Petr Bártek očekává hladké i finální schválení. Akcie Avastu dle něj nyní nabízí asi
39% potenciál růstu k navrhované ceně převzetí od Nortonu ve variantě s většinou v hotovosti. Ekonom Komerční
banky Bohumil Trampota doplnil, že hotovostní nabídka Nortonu se skládá z 7,61 USD za jednu akcii Avastu plus
0,0302 akcie Nortonu. To oceňuje Avast na 202 CZK. Druhou nabídku tvoří 2,37 USD v hotovosti a 0,1937 akcie
Nortonu. Tato varianta oceňuje Avast na 174 CZK. q

Genesis Capital a Avallon prodaly podíl ve Stangl Technik
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Genesis Capital a Avallon MBO Fund dokončily prodej majoritního podílu ve společnosti Stangl Technik Holding, která
poskytuje  služby  v  oblasti  technického  zařízení  budov  v  Polsku  a  ČR.  Od  3.  srpna  2022  je  jejím  většinovým
akcionářem nadnárodní firma SPIE. Dokončení transakce podléhalo schválení polským antimonopolním úřadem. SPIE
působí na evropském trhu v segmentu multitechnických služeb v energetice a komunikacích. Zaměstnává 48 tis. lidí,
kteří pracují na projektech energetické a digitální transformace. q

KKCG: ARICOMA Group kupuje bulharskou Musala Soft
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ARICOMA Group ze skupiny KKCG kupuje bulharskou IT společnost Musala Soft. Celé vedení Musala Soft zůstane ve
společnosti. Vypořádání transakce podléhá schválení příslušných antimonopolních úřadů a uzavření se očekává ve 4Q
2022. Po dokončení transakce bude ARICOMA zahrnovat 10 technologických společností s konsolidovaným obratem
přes 400 mil. eur a EBITDA 39 mil. eur. Zaměstnávat bude více než 4 tis. odborníků. Jde o letošní druhou akvizici
skupiny. Role právního poradce se ujala společnost CMS Cameron McKenna a Marylebone Capital Advisors Private
působila jako finanční poradce Musala Soft. q

Solitea kupuje slovinskou IT firmu Vasco
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Solitea se dohodla na akvizici 100% podílu slovinské společnosti Vasco računalniški inženiring, která vyvíjí a prodává
podnikové IT systémy. Vasco bude spadat pod slovinskou společnost SAOP, kterou Solitea vlastní, a ve které sdružuje
firmy působící na chorvatském, slovinském a srbském trhu. Vasco se zabývá programováním a prodejem systémů
a aplikací pro správu lidských zdrojů, účetnictví, maloobchod, velkoobchod či archivaci dokumentů. Její řešení využívá
přes 4200 klientů především z řad malých a středních podniků. q

FutureLife je partnerem kliniky CRGH na léčbu neplodnosti
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropský poskytovatel služeb v oblasti asistované reprodukce (IVF) FutureLife rozšiřuje svou působnost ve Spojeném
království  prostřednictvím  strategického  partnerství  s  Centrem  pro  reprodukční  a  genetické  zdraví  (Centre  for
Reproductive and Genetic Health - CRGH), v Londýně. FutureLife má v Evropě přes 40 klinik, které ročně provedou více
než 40 000 cyklů IVF. Jeho akcionáři jsou globální investiční společnost CVC Capital Partners a Hartenberg Holding,
který se zaměřuje na investice především v ČR, SR a Polsku. Londýnská soukromá klinika CRGH se soustředí na léčbu
neplodnosti a ročně provede přes 3 200 IVF cyklů. Informoval o tom Hartenberg Holding. q

EK: Emil Frey může převzít dcery FCA v ČR, SR a Maďarsku
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) povolila skupině Emil Frey získání výhradní kontroly nad třemi dceřinými společnostmi Fiat
Chrysler Automobiles (FCA) v ČR, SR a Maďarsku. Dceřiné společnosti působí ve velkoobchodní distribuci nových
vozidel,  příslušenství  a náhradních dílů,  a také v poprodejní  podpoře značek Fiat.  Komise dospěla k závěru,  že
navrhovaná akvizice nevyvolává žádné obavy z narušení hospodářské soutěže. q

ČD Cargo objednalo 10 lokomotiv od Siemens Mobility
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ČD Cargo a  Siemens Mobility  ČR podepsaly  v  polovině  července 2022 smlouvu na nákup 10 interoperabilních
vícesystémových elektrických lokomotiv Siemens Vectron MS (varianta A54) s maximální provozní rychlostí  160
km/h. Předseda představenstva ČD Cargo Tomáš Tóth dodal, že nové lokomotivy chce firma využít pro dopravu vlaků
v Holandsku a Belgii. Lokomotivy budou vyrobeny v závodě Siemens Mobility v Mnichově-Allachu a postupně budou
předávány od 2H 2024. Lokomotivy disponují jednotným evropským vlakovým zabezpečovacím systémem ETCS Level
2 Baseline 3. q

APS koupila slovinskou pobočku UniCredit Leasing
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina APS, která má českého majitele, získala od skupiny UniCredit Bank slovinskou pobočku UniCredit Leasing.
Převzatá společnost bude na tamním trhu působit pod názvem APS Finance Adria. Unicredit Leasing spravuje 3500
leasingových smluv pro více než 2 tis. klientů. Hodnota aktiv dosahuje zhruba 60 mil. eur. APS již dříve v regionu jižní
a jihovýchodní Evropy získala Volksbank Leasing Holding s více než 20 tis. vozy a klienty ve čtyřech balkánských
státech. q

https://www.genesis.cz/private-equity/aktuality-a-media/genesis-capital-a-avallon-mbo-fund-uspesne-dokoncily-prodej-majoritniho-podilu-ve-spolecnosti-stangl-technik-holding-od-3-srpna-je-vetsinovm-akcionarem-spolecnost-spie-evropsky-nezavisly-lidr-v-oblasti-multitechnickch-sluzeb
https://kkcg.com/cs/skupina-aricoma-group-kupuje-spolecnost-musala-soft
https://solitea.com/cs-cz/solitea-kupuje-slovinskeho-dodavatele-erp-systemu-vasco
http://hartenbergcapital.com/en/news/futurelife-expands-footprint-uk/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/mex_22_4802
https://www.cdcargo.cz/aktuality/-/asset_publisher/eJwZFZ6uHkBH/content/cd-cargo-objednava-nove-lokomotivy?inheritRedirect=false&redirect=https%3A%2F%2Fwww.cdcargo.cz%2Faktuality%3Fp_p_id%3D101_INSTANCE_eJwZFZ6uHkBH%26p_p_lifecycle%3D0%26p_p_state%3Dnormal%26p_p_mode%3Dview%26p_p_col_id%3Dcolumn-3%26p_p_col_pos%3D1%26p_p_col_count%3D2
https://dwc.unicreditleasing.si/


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 4

Skupina Securitas dokončila akvizici Stanley Security
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Skupina Securitas AB, jejímž členem je Securitas ČR, dokončila akvizici  Stanley Security and Healthcare (divize
Electronic Security Solutions společnosti  Stanley Black & Decker).  Vznikne společný podnik s názvem Securitas
Technologies a zaměří se na využívání nových technologií včetně umělé inteligence. V ČR neměla Stanley Security
and Healthcare pobočku, tudíž se ani nezmění personální složení Securitas ČR. CEO Securitas ČR Pavel Adamovský
dodal, že zákazníci v ČR budou čerpat výhody z nových technologických řešení, která díky akvizici posílí portfolium
bezpečnostních technologií Securitas. Securitas očekává navýšení zisku společného podniku o 50 %. q

ČEZ pomůže U. S. Steel snížit spotřebu energie i emise
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

U. S. Steel Košice a ČEZ podepsaly nezávazné memorandum o spolupráci na vytvoření strategického partnerství do
roku  2025  s  možností  prodloužení.  Memorandum  se  týká  spolupráce  v  oblasti  bezemisní  elektřiny,  výstavby
obnovitelných zdrojů, energetické efektivity a úspor a rozvoje klimaticky šetrných inovativních řešení. ESCO Slovensko
ze  skupiny  ČEZ  provede  analýzu  současného  stavu  energetiky  v  košické  ocelárně  a  její  dceřiné  společnosti
Ferroenergy. Následně navrhne řešení, která budou přinášet energetické úspory a sníží emise a náklady na energie. q

Největším akcionářem MMB zůstává Tanemo
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Největším akcionářem společnosti MONETA Money Bank (MMB) je stále společnost Tanemo (vlastní ji PPF Group)
s 29,94 %. Následují Mythessa Holdings Limited s 9,27 %, Manecomte Limited se 7,90 % a Chase Nominees Limited
s 3,83 %. Podíl 2 % a více mají také Credit Suisse (Switzerland) Ltd. (2,72 %), Brown Brothers Harriman Co. (2,51 %)
a State Street Bank and Trust Company (2,45 %). Akcionářskou strukturu platnou k 31. červenci 2022 zveřejnila
MMB. q

Makléř RESPECT je členem WBN; rozšíří vazby do zahraničí
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko-slovenský pojišťovací makléř RESPECT se stal členem mezinárodní makléřské sítě Worldwide Broker Network
(WBN) se zastoupením pro Českou republiku. Připojení umožní rozšířit vazby na mezinárodní pojistné trhy a budovat
dlouhodobé obchodní vztahy po celém světě. Přidanou hodnotu z této spolupráce RESPECT využije především při
poskytování služeb klientům, kteří mají přesah působnosti do zahraničí. q

Erste Group dosáhla čistého zisku 1,14 mld. eur
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Erste Group zaznamenala v 1H 2022 nárůst provozních výnosů o 10,3 % na 1,86 mld. eur a čistý zisk 1,14 mld.
eur.  Čisté úrokové výnosy vzrostly o 15,9 % na 2,84 mld. eur díky pokračujícímu solidnímu růstu objemu úvěrů
zejména v podnikovém segmentu a v oblasti  hypoték,  a také díky dalšímu zvyšování úrokových sazeb v České
republice, Maďarsku a Rumunsku. Čistý výnos z poplatků a provizí meziročně vzrostl o 10,5 % na 1,21 mld. eur. q

KBA: Registrace vozů ŠKODA v SRN dosáhly 82 482
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Počet nových registrací osobních automobilů ŠKODA AUTO v Německu v červenci 2022 dosáhl 13 270, což odpovídá
celkovému tržnímu podílu 6,4 %. V meziročním srovnání registrace značky ŠKODA vzrostly o 1,8 %. Za prvních sedm
měsíců roku 2022 bylo na německém trhu registrováno 82 482 vozů ŠKODA (-15,5 %). Tržní podíl činil 5,7 %. Celkem
bylo v Německu v červenci nově zaregistrováno 205 911 osobních automobilů, meziročně o 12,9 % méně. Informoval
o tom německý Spolkový úřad pro motorovou dopravu (KBA). q

Y. Badritdinova se stala CEO McDonald’s ČR a SR
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

McDonald’s ČR a SR jmenoval s účinností od 1. srpna 2022 generální ředitelskou společnosti Yuliyi Badritdinovou.
Dosud zastávala pozici CEO McDonald’s Ukrajina. Nyní přebírá kromě ukrajinského trhu odpovědnost i za Českou
republiku a Slovensko. Ve funkci nahradí Dana Campa, jenž se stává Senior Franchising Directorem v McDonald’s
USA. q

J. Campion je výkonným ředitelem Rezolv Energy
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Jim Campion se stal výkonným ředitelem nově založené společnosti Rezolv Energy. V minulosti mj. pracoval pro
EnerCap. Firma sídlí  v  Praze a zaměřuje se na výrobu udržitelné energie na trzích v České republice a střední
a východní Evropy. q

https://www.securitas.cz/novinky--blog/novinky/securitas-dokoncila-akvizici-stanley-security/
http://www.cianews.cz/cs/6591284-u-s-steel-kosice-miri-k-udrzitelnejsi-budoucnosti-kosicke-ocelarny-budou-snizovat-klimatickou-stopu-za-pomoci-cez-a-esco-slovensko
https://investors.moneta.cz/akcionarska-struktura
https://www.respect.cz/cs/respect-clenem-mezinarodni-maklerske-site-worldwide-broker-network-wbn
https://www.erstegroup.com/en/news-media/press-releases/2022/08/01/erstegroup-h1-2022-results
https://www.kba.de/DE/Presse/Pressemitteilungen/Fahrzeugzulassungen/2022/pm29_2022_n_07_22_pm_komplett.ht
http://www.cianews.cz/cs/6595968-novou-generalni-reditelkou-spolecnosti-mcdonald-s-pro-cesky-a-slovensky-trh-byla-jmenovana-yuliya-badritdinova-tz
http://www.cianews.cz/cs/6595770-jim-campion-jmenovan-vykonnym-reditelem-energeticke-spolecnosti-rezolv-energy


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 5

TRENDY, DIGITALIZACE A INOVACE
Česko-slovenský startup BuiltMind vstupuje na trh v USA
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Česko-slovenský  startup  BuiltMind,  nabízející  online  naceňování  nemovitostí,  vstupuje  na  americký  trh  účastí
v akcelerátoru kapitálového fondu Newchip poté, co získal druhé místo na soutěži světové realitní konference MIPIM.
Startup nově navázal spolupráci také s městy a do svého portfolia přidal developerskou společnost Cresco, působící
na Slovensku. Software dokáže simulovat budovu o jakékoli konfiguraci a určení, přičemž umí zohlednit místo její
výstavby. Tím pomáhá objektivně definovat cenu současného i budoucího rozvoje a dalšího plánování projektu. q

ABB dodá technologie pro systém skladování CO2 v Norsku
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

ABB dodá svá řešení pro oblast automatizace, elektrotechniky a digitalizace pro projekt Northern Lights v Norsku na
zachytávání  oxidu  uhličitého.  Systémy umožní  dálkový  provoz  nového terminálu  pro  zachycování  CO2 a  zajistí
optimální účinnost zařízení. Technologie propojí pobřeží s loděmi a poslouží i pro napájení celého projektu. Brněnský
závod dodá také systém řízení energetických procesů, jehož součástí budou také vysokonapěťové a nízkonapěťové
rozváděče a transformátory. V rámci projektu, který je určen pro průmysl z celé Evropy, se plánuje uložení více než
5 mil. tun CO2 ročně. q

E.ON od srpna umožní platby za elektromobily v devíti zemích
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

E.ON Česká republika (E.ON) umožňuje svým zákazníkům od 1. srpna 2022 platit kartou při užívání elektromobilů
u přibližně 12 tis. dobíjecích bodů v devíti zemích Evropy. Jsou jimi Česko, Slovensko, Německo, Rakousko, Polsko,
Maďarsko, Slovinsko, Chorvatsko a Rumunsko. V nejbližší době by měla přibýt Itálie. Jakub Kott z oddělení Mobility
Services uvedl, že všechny stanice, včetně obsazenosti a ceny, najdou klienti v aplikaci E.ON Drive. E.ON na zavedení
roamingových služeb spolupracoval s partnery z příslušných zemí. q

Zásilkovna rozšiřuje služby v Polsku a Pobaltí
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Zásilkovna začne od 8. srpna 2022 nově doručovat balíčky na tradiční kamenné pobočky Polské pošty, kterých je více
než 17 tis. Úložní doba je pět pracovních dní. Cena doručení z ČR začíná na 100 Kč. Dosud si zákazníci mohli nechat
doručit zboží z e-shopů do samoobslužných výdejních boxů Paczkomat. Zároveň ve stejný den začne doručovat zboží
do Estonska, Litvy a Lotyšska přes Litevskou poštu. K dispozici je doručení na adresu, v Litvě i do samoobslužných
boxů. Do Litvy a Lotyšska je možné posílat i dobírky. q

OHB a VUT testovaly nosnou část vesmírné sondy PLATO
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

OHB Czechspace s týmem Leteckého ústavu Vysokého učení technického v Brně (VUT) uskutečnily v červenci 2022
unikátní zátěžový test nosné části vesmírné sondy PLATO. Cílem testu bylo ověřit, zda její centrální trubice vydrží
extrémní tlakovou zátěž při startu rakety i následném osmiletém pobytu ve vesmíru. Přípravy zkoušky trvaly více než
rok a půl. Mise PLATO má pomoci odpovědět na otázku, zda existují planety podobné Zemi, tzv. exoplanety. Zhruba
dvoutunová sonda bude vybavena 26 kamerami, které budou snímat a vyhodnocovat zářivost tisíců hvězd. Data na
Zemi bude posílat ze vzdálenosti 1,5 mil. km. q

Fintech 4Trans spouští marketing přes WhatsApp
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Český  fintech  4Trans,  specializující  se  na  cashflow  malých  a  středních  autodopravců,  spustil  specializovaný
marketing  přes  sociální  síť  WhatsApp.  Skrze  personalizované  newslettery  tak  nahradí  tradiční  model  e-mail
marketingu. Mobilní komunikaci přes WhatsApp využívají přes 2 mld. uživatelů na světě a devět z 10 klientů 4Trans.
Fintech staví  na řešení německé softwarové společnosti  Charles,  která se zaměřuje na konverzační a obchodní
aktivity na chatovacích aplikacích. Novinku 4Trans spustil v červnu 2022 a pilotní provoz zvedl míru otevření (open
rate) komunikace na 85 %. q

Investown spouští hromadné financování, žádá o licenci pro EU
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Investiční platforma Investown rozšiřuje své portfolio o hromadné financování nemovitostí, včetně komerčních. Nabízí
také vyšší výnosy, které začínají na 8 % p. a. Tímto krokem hodlá oslovit širší skupinu investorů, kterých se do
platformy  dosud  zapojilo  přes  50  tisíc.  Investown  chce  do  konce  roku  2022  ztrojnásobit  dosavadní  objem
zprostředkovaných investic  na 1,5  mld.  Kč.  CEO platformy Alan Pock sdělil,  že  hromadné financování  pomůže
s rozvojem výstavby v ČR, ze kterého bude těžit celá společnost. Firma je nyní v procesu žádání o licenci skupinového
financování pro EU, aby mohla expandovat do dalších států. q

Hyundai prodala v Německu 27 nákladních vozů na vodíkový pohon
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Sedm  německých  společností  z  odvětví  logistiky,  výroby  a  maloobchodu  zařadí  do  svých  vozových  parků  27
nákladních  vozidel  XCIENT  Fuel  Cell.  K  jejich  financování  přispěje  dotační  program  německého  spolkového
ministerstva pro digitalizaci a dopravu. Informovala o tom Hyundai Motor,  která s německou firmou H2 Energy
založila  společnost  Hyundai  Hydrogen  Mobility  Germany  (HHMG).  Ta  plánuje  v  Německu  vybudovat  vodíkový
ekosystém. Ve Švýcarsku již Hyundai provozuje 47 vozidel XCIENT Fuel Cell, která do července 2022 ujela přes čyři
mil. kilometrů. q

http://www.cianews.cz/cs/6593880-builtmind-prinasi-dynamicky-model-nacenovani-a-pomaha-developerum-i-mestum-znat-cenu-svych-nemovitosti
http://www.cianews.cz/cs/6595714-brnenske-abb-se-bude-podilet-na-prvnim-globalnim-systemu-dopravy-a-skladovani-co2
http://www.cianews.cz/cs/6593926-e-on-rozsiril-mezinarodni-roaming-v-elektromobilite-o-dalsi-ctyri-evropske-zeme
https://www.zasilkovna.cz/blog/np
https://www.vut.cz/aktuality-f19528/poleti-hledat-znamky-zivota-v-brne-testovali-hlavni-nosnou-cast-vesmirne-sondy-plato-d228688
http://www.cianews.cz/cs/6599890-cesky-fintech-4trans-startuje-spolupraci-s-berlinskym-startupem-charles
http://www.cianews.cz/cs/6595926-investown-nove-nabizi-vice-investicnich-prilezitosti-vyssi-vynosy-a-muze-expandovat-do-eu
https://www.hyundai.news/cz/articles/press-releases/hyundai-v-nemecku-uvadi-do-provozu-xcient-fuel-cell.html


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 6

CloudTalk otevřel kancelář v Lisabonu, má 260 pracovníků
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenský technologický startup CloudTalk, který vyvíjí cloudovou komunikační platformu k zefektivnění telefonních
hovorů, otevírá kancelář v Lisabonu. V roce 2022 firma otevřela kanceláře v Praze a Bratislavě. Od podzimu 2021 má
CloudTalk také pronajaté coworkingové prostory ve španělské Malaze. Oproti loňskému lednu se podnik rozrostl
o více než 200 pracovníků na aktuálních 260 lidí 39 národností. q

AV: Vědci zjistili, jak zvýšit účinnost solárů s perovskity
úterý 2. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Mezinárodní  tým  výzkumníků  objasnil  mechanismus,  jak  zvýšit  životnost  a  účinnost  fotovoltaických  článků  s
perovskitovou strukturou.  Na studii  se  podílel  i  Ústav makromolekulární  chemie Akademie věd ČR (AV).  Vědci
specializovaní na NMR spektroskopii ve výzkumu potvrdili, že použitý typ aditiva je vysoce účinný, a při relativně nízké
koncentraci umožňuje generování značného množství radikálů. Díky tomu, že omezuje také rozsah vedlejších reakcí,
zvyšuje životnost solárních článků. Dalším přínosem použití nového aditiva je značné snížení environmentální zátěže
v porovnání s tradičními aditivy. q

Avast věnovala Moonshot Platform 600 tis. USD
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Nadace Avast podpořila částkou 600 tis. USD digitální hnutí Moonshot Platform. Projekt, který vznikl v reakci na
dopady pandemické krize, se tak transformuje v mezinárodní platformu s ambicí oslovit až 1 mil. lidí z různých zemí
včetně ČR. Hnutí propojuje startupy a neziskové organizace s investory a dalšími partnery a pomáhá jim hledat řešení
problémů napříč obory. q

ZPRÁVY ZE SLOVENSKA
Skupině TMR narostly tržby o 375 pct
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Tržby skupiny Tatry mountain resorts (TMR) za období šesti  měsíců k 30. dubnu 2022 dosáhly 68,72 mil.  eur.
V meziročním porovnání jde o nárůst o 375 %. Celkové konsolidované výnosy se zvýšily o 331 % na 68,84 mil. eur.
EBITDA vzrostl na 21,07 mil. eur. Před rokem skončil na -8,28  mil. eur. TMR ve středisku Jasná pokračuje ve výstavbě
lanové  dráhy  Biela  púť  –  Priehyba.  Skupina  také  dokončila  investici  do  optimalizace  systému  zasněžování
a rekonstrukce chaletů v oblasti Zahrádky. V ČR pak došlo ke znovuvybudování sjezdovky Nová Skalka. q

SEPS navyšuje obchodní kapacity mezi Slovenskem a Ukrajinou
pondělí 1. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská  elektrizačná  prenosová  sústava  (SEPS)  navyšuje  obchodní  kapacity  mezi  Slovenskem  a  Ukrajinou.
K  30.  červenci  2022  byla  celková  kapacita  pro  všechny  denní  aukce  pořádané  na  profilech  mezi
Ukrajinou/Moldavskem a přenosovými soustavami kontinentální Evropy zvýšena na 250 MW pro import i  export.
Velikost kapacity pro aukci na profilu Ukrajina-Slovensko byla stanovena na 125 MW pro dovozní i vývozní směr. Po
posouzení dopadu obchodních výměn na stabilitu a bezpečnost synchronně propojených soustav, SEPS očekává další
postupné zvyšování obchodní kapacity. q

EK schválila projekt slovenské Nafty na uskladnění vodíku
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Evropská komise (EK) schválila inovativní projekt slovenské společnosti Nafta, který se zaměřuje na výzkum vlivu
vodíku na plynárenskou infrastrukturu. Jeho hlavním cílem je identifikace vhodného ložiska pro skladování vodíku ve
směsi se zemním plynem a určení maximální možné koncentrace, v jaké by bylo možné plyn skladovat v porézním
typu ložiska. Do výzvy Important Projects of Common European Interest bylo zařazeno 41 projektů. EK schválila
maximální  výši  státní  pomoci  na  úrovni  5,4  mld.  eur.  Dalších  8,8  mld.  eur  na  projekty  zamíří  od  soukromých
investorů. q

MŠVVŠ SR: Nové dohody s EU umožní MSP růst a expandovat na nové trhy
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Slovenská republika přistoupila podpisem Dohody o grantu a Dohody o konsorciu k Evropskému partnerství pro
inovativní malé a střední podniky (MSP). Partnerství pro Slovensko představuje nejen pomoc inovativním MSP růst
a expandovat na nové trhy, ale také možnost navázat spolupráci na globální úrovni. Informovalo o tom Ministerstvo
školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky (MŠVVŠ SR) s tím, že do projektu se mohou zapojit všechny
firmy, které se zabývají výzkumem a vývojem. q

DPB: Vodíkové autobusy budou v Bratislavě jezdit na podzim 2023
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Dopravný  podnik  Bratislava  (DPB)  bude  prvním  dopravcem  provozujícím  flotilu  vodíkových  autobusů  městské
hromadné dopravy na Slovensku. Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR), řídící
orgán  IROP,  schválilo  projekt  nákupu  nízkoemisních  autobusů  pro  hlavní  město  a  podepsalo  s  DPB  smlouvu
o nenávratném finančním příspěvku. Autobusy, které dodá polská společnost SOLARIS Bus & Coach, by v Bratislavě
měly začít jezdit na podzim 2023. q

https://www.avcr.cz/cs/pro-media/tiskove-zpravy/Vedci-objasnili-jak-zvysit-zivotnost-a-ucinnost-solarnich-clanku-s-perovskity/
https://press.avast.com/cs-cz/platforma-moonshot-se-diky-partnerstvi-s-nadaci-avast-transformuje-v-globalni-projekt
https://tmr.sk/sk/pre-investorov/financne-informacie/hospodarske-vysledky
https://www.sepsas.sk/sk/aktuality/tlacove-spravy/seps-navysuje-obchodne-kapacity-medzi-slovenskom-a-ukrajinou/
https://www.nafta.sk/sk/novinky/projekt-spolocnosti-nafta-bol-ako-prvy-zo-slovenska-schvaleny-europskou-komisiou-ako
https://www.minedu.sk/slovenski-podnikatelia-mozu-expandovat-globalne-vdaka-novej-podpore/
https://dpb.sk/sk/sprava/prvy-realny-vodikovy-projekt-v-doprave-na-slovensku-dopravny-podnik-bratislava-bude-moct-kupit-vodikove-autobusy


EU A ČESKÉ PŘEDSEDNICTVÍ Pátek 5. srpna 2022

Pro vaše poznámky

www.cianews.cz Copyright © 2022 Česká informační agentura, s.r.o. (ČIANEWS) 7

SR obdržela 398,7 mil. eur z Plánu obnovy
pátek 29. července | ČIANEWS | Zdroj informace

Národní implementační a koordinační autorita (NIKA) na Úradu vlády SR přijala první platbu v rámci Plánu obnovy
a odolnosti. Po odečtení alikvótní části zálohy tak Slovensko obdrželo 398 700 990 eur. Celkem SR žádala o platbu
v hodnotě 458 mil. eur. q

MF SR: Daňové příjmy do července vzrostly o 15 pct
středa 3. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Státní rozpočet SR dosáhl ke konci července 2022 schodku ve výši 1289,4 mil. eur. Oproti stejnému období loňského
roku byly příjmy vyšší o 1357,5 mil. eur (+15,0 %). Výdaje státního rozpočtu byly nižší o 1068,1 mil. eur (-8,4 %).
Meziročně tak došlo ke zlepšení hospodaření o 2425,6 mil. eur (-65,3 %). Ministerstvo financií SR (MF SR) o tom
informovalo s tím, že meziroční růst daňových příjmů činil 1438,6 mil. eur (+19,3 %) a výdaje na obsluhu státního
dluhu zaznamenaly nárůst o 367,9 mil. eur (+123,0 %). q

ÚVO: Realizace soutěží v letech 2018 až 2021 zrychlila
čtvrtek 4. srpna | ČIANEWS | Zdroj informace

Délka trvání veřejných zakázek na Slovensku v letech 2018 až 2021 se zkrátila. Informoval o tom Úrad pre verejné
obstarávanie (ÚVO) na základě vypracované analýzy s tím, že soutěže na zboží a služby, které byly vyhlášeny v roce
2021 a byly hrazeny ze státního rozpočtu, lze ukončit o 25 dní, resp. o 12 dní dříve, než tomu bylo v letech 2018 až
2020. Zakázky financované z eurofondů byly v roce 2021 o 122 dní kratší. Polovina soutěží v letech 2018 až 2020 byla
ukončena v průměru do 120 dní. q

https://www.planobnovy.sk/aktuality/slovensko-dnes-obdrzalo-prvu-platbu-z-planu-obnovy/
https://www.mfsr.sk/sk/media/tlacove-spravy/nova-web-stranka-16.html
https://www.uvo.gov.sk/uvod/aktualne-temy-2a8.html?id=1097

